FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I am writing to you under the Freedom of Information Act 2000 to request the following information.
1. Does the council use any pesticides to maintain green areas? If it used to, but has now stopped, when did it stop using them?
Leicester City Council uses herbicide on its green spaces on park, housing land and highways etc. We have reduced our use of chemicals over the past few years and trialled alternative non chemical methods.

2. Please provide the following information on amenity pesticide usage, if the council uses pesticides, or used to in the past 5 years.
a. Does the council use Glyphosate?
Yes

b. Annual quantities of Glyphosate used over the past 5 years. Please provide the quantities for each year separately and include the total amount used both by the council internally and externally through contractors.
2023 to end of September – 1,053.43 litres
2022 – 1,905.32 litres

2021 – 2,993.25 litres

2020 – 2,110.41 litres

2019 – 3,507.05 litres

2018 – 3,132.63 litres
c. Where is Glyphosate used, i.e., parks, play areas, highway verges and roads, pavements, tree bases, estate-based green spaces, etc.
The above figures are total council usage for each year.  During 2023 we have used a trail to ban glyphosate on parks and play areas across the City, we have continued to use it on housing and highway land, including the street pavements.

3. How much has the council spent on purchasing and spraying amenity pesticides over the past 5 years? Please include staff costs of people employed to undertake this (either contractors or council staff).
This information is not held.  Council in house staff use the pesticide as and when spraying is scheduled.  We don’t have a breakdown of time or cost spent on this particular activity.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

4. If the council has stopped using pesticides, how much has been spent on maintaining green spaces over the last five years, and what method is used (i.e., no control, manual weeding, mowing and hand pulling, propane/flame gun, etc.) Please include staff costs of people employed to undertake this (either contractors or council staff).
Again, as above, these tasks are performed by in house staff as part of their daily duties, we do not record or hold a breakdown of the individual cost of each activity.

Leicester City Council are working in partnership with the Pesticide Action Network (PAN) to create an action plan to become a pesticide free city. We have also undertaken a trial to introduce a ban on using Glyphosate in our parks during 2023 and will be reviewing the outcome as part of the development of our action plan. In addition, we have tested alternative pesticides and trialled an acetic acid and brine mix on our public highways and these will also be considered as part of our emerging action plan. As with all authorities, research and development trials will continue in finding a replacement product to glyphosate, evaluating effectiveness as glyphosate alternatives alongside the environmental merits of each.

5. If the council has stopped spraying, has it had any complaints for not well-maintained green spaces (i.e., invasive and pernicious weeds) in the past 5 years and how many? Please provide the number of complaints for each year separately.
As part of the trials, complaints have risen from 10 in 2022 to 107 in 2023

6. Has the council made any pledge to reduce or stop the usage of pesticides and if so, what strategies does the council have in place to reduce/stop the use of these pesticides? Please provide details on the action plan including dates and costings where possible.

 Please see the response to question 4.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
